Universidade Estadual de Maringá
Reitoria: Pró-Reitoria de Ensino

Av. Colombo, 5.790 - Câmpus Universitário - CEP: 87020-900  -  Maringá  -  PR

Fones: (044) 3011-4240

EDITAL N.º 046/2025-PEN

CERTIDÃO
Certificamos que o presente documento
foi publicado no site www.pen.uem.br

no dia 14 de abril de 2025.
Jefferson Bertucci

 Resultado preliminar do processo de seleção
de estudantes de cursos de licenciatura da
UEM visando o cadastro de reserva para
bolsistas ID nos subprojetos do Pibid/UEM,
Filosofia, Química e Alfabetização - Campus
Regional de Cianorte (CRC) realizadas em
atendimento ao Edital n.º 035/2025-PEN.

A Pró-Reitoria de Ensino da Universidade Estadual de Maringá, no uso das atribuições

e considerando:
Os editais n.º 035/2025-PEN e n.º 041/2025-PEN.

TORNA PÚBLICO:

1. O resultado preliminar do processo de seleção de estudantes de cursos de

licenciatura da Universidade Estadual de Maringá (UEM) visando o cadastro de reserva para
bolsistas de iniciação à docência (ID) no subprojeto do Programa Institucional de Bolsas de
Iniciação à Docência (Pibid/UEM), realizadas em atendimento ao Edital n.º 035/2025-PEN,
conforme o quadro abaixo:

1.1. SUBPROJETO: FILOSOFIA

Cadastro de reserva em ordem de classificação:
Classificação Candidato

1.  Felipe Silva Terto

2.  Tamires Rodrigues de Souza Pedro

3.  Dasy Meira Santos

4.  Kauana Barbosa Cordeiro

5.  Ana Débora Ribeiro dos Santos

6.  Jean Soares de Oliveira

7.  Luis Pedro de França

8.  Cátia Cilene Carriço

Não classificado:
Candidato Motivos

Roberta Maria F. D. Silva Não tem disponibilidade de horário para
participar do programa.

Os professores nomeados pela Portaria n.º 011/2024-DFL participaram da comissão de
avaliação:

Prof. Dr. José Antônio Martins
Prof. Dr. Mateus Ricardo Fernandes Ferreira

1.2. SUBPROJETO: QUÍMICA

Classificação Candidato

1.  Kelly Cristina de Souza Gonçalves

2.  Augusto César Ferreira Monteiro

http://www.pen.uem.br/

Universidade Estadual de Maringá
Reitoria: Pró-Reitoria de Ensino

Av. Colombo, 5.790 - Câmpus Universitário - CEP: 87020-900  -  Maringá  -  PR

Fones: (044) 3011-4240

3.  Eduardo Henrique Cardoso Carrara

4.  Paulo Vithor Bras Santos

Os professores nomeados pela Portaria no 044/2024-DQI participarão da comissão de
avaliação:

Prof. Dr. Jaime da Costa Cedran
Profª. Drª. Ananda Jacqueline Bordoni
Profª. Drª Débora Piai Cedran

1.3. SUBPROJETO: ALFABETIZAÇÃO - CAMPUS REGIONAL DE CIANORTE

(CRC)

Cadastro de reserva em ordem de classificação:
Classificação Candidato

1.  Ana Beatriz Alves de Oliveira

2.  João Vitor Amaro Gomes

3.  Ana Paula Bernardo Medina Siqueira

4.  Joice Gabrieli Santos Camargo

5.  Heloísa Silva de Farias

6.  Josiane Daniele dos Santos

7.  Valdineia Martins Cardoso de Oliveira

8.  Breno Gustavo Favela

9.  Luis Vinicius Rangel da Silva

      Não classificado:
Candidato Motivos

Murilo Stein Laureano Não está matriculado no curso de Pedagogia-UEM/CRC

Os professores nomeados pela Portaria n.º 14/2024-DPD participarão da comissão de
avaliação:

Profa. Dra. Marli Delmonico de Araujo Futata
Profa. Dra. Gislaine Aparecida Valadares de Godoy

PUBLIQUE-SE.

Maringá, 14 de abril de 2025.

Profa. Dra. Heloisa Toshie Irie Saito
Assessora Especial dos Programas e Projetos da PEN

		2025-04-14T16:57:18-0300